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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na pečovatele v domovech pro seniory a jejich roli v plnění

přání seniorů. Popisuje systém individuálního plánování a přibližuje jeho konkrétní podobu

na příkladu domova pro seniory zřizovaném Středočeským krajem. V rámci případové

studie jsou využity polostrukturované rozhovory se sedmi pečovateli domova a interní

metodika individuálního plánování. Práce zachycuje postoje pečovatelů k individuálnímu

plánování a způsoby, jakými se s individuálním plánováním vypořádávají. Analýza

ukazuje důležitost spolupráce mezi zaměstnanci domova a úlohu koordinátorky

individuálního plánování ve vedení klíčových pracovníků. Postoje pečovatelů

k individuálnímu plánování lze zařadit na spektru subjektivního odmítnutí/přijetí. Toto

odmítnutí/přijetí souvisí s vnímáním přínosu a vhodnosti současné podoby individuálního

plánování. Identifikovány jsou základní problémy, se kterými se pečovatelé

při individuálním plánování potýkají. Patří mezi ně nejasnost individuálního plánování a

nepochopení významu nejen pečovateli, ale i klienty. Část pečovatelů se s principem

individuálního plánování v současné podobě neztotožňuje a vyčleňuje ho mimo rámec

náplně své práce. Pečovatelé provádí vlastní kategorizaci klientů a přání, která by

pro individuální plánování byla vhodná. Práce rámuje problémy individuálního plánování

nejen jako individuální nedostatky klíčových pracovníků, ale i obecného nastavení a

podstaty práce v liniové byrokracii.

Abstract

The bachelor thesis focuses on formal caregivers in retirement homes and their role in

fulfilling the wishes of the elderly. It describes the system of individual planning and

presents its concrete form on the example of a home for the elderly established by the

Central Bohemia Region. The case study uses semi-structured interviews with seven

formal caregivers of the retirement home and an internal methodology of individual

planning. The work captures the attitudes of the caregivers towards individual planning

and the ways in which they deal with this task. The analysis demonstrates the importance

of collaboration between the home's staff and the role of the individual planning

coordinator in managing key workers. Carers' attitudes to individual planning can be

classified on a spectrum of subjective rejection/acceptance. This rejection/acceptance is

related to perceptions of the benefits and appropriateness of the current form of individual

planning. The main problems faced by formal caregivers in individual planning are

identified. These include lack of clarity about individual planning and a lack of

understanding of its importance not only by caregivers but also by the clients. Some

caregivers do not identify with the principle of individual planning in its current form and

exclude it from the scope of their work. Formal caregivers carry out their own

categorisation of clients and wishes that would be appropriate for individual planning. The

paper frames the problems of individual planning not only as individual shortcomings of

key workers, but also the general setting and nature of working in a street-level

bureaucracy.
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Úvod

Pečovatelé jsou nepostradatelnou součástí péče v domovech pro seniory. Ve svém

výzkumu na ně nahlížím ze tří úhlů. Pečovatelé jsou zaprvé pracovníky v sociálních

službách. Přímá obslužná péče poskytovaná seniorům zahrnuje každodenní aktivity jako je

zajištění příjmu potravy, hygiena, asistence při pohybu a další. Se svými klienty jsou

pečovatelé v přímém a blízkém kontaktu. Svou péči přizpůsobují jejich přáním a

preferencím – zohledňují jejich oblíbené aktivity a návyky.

Přání seniorů jsou formální součástí individuálního plánování. Každý z klientů

služby má svůj individuální plán, který má zaručovat poskytování služby na míru jeho

schopnostem, možnostem a požadavkům. Klienti jsou svěřenci tzv. klíčových pracovníků,

kteří s nimi mají individuální plánování za úkol. Klíčovým pracovníkem však nemusí být

pouze pečovatelé, ale také další zaměstnanci domova. Dalším úhlem pohledu je tedy úhel

klíčových pracovníků. Pečovatelé nejen že přání seniorů plní, ale jejich přání také zjišťují,

formulují, zaznamenávají a hodnotí jejich plnění.

Zatřetí jsou pečovatelé liniovými pracovníky (Lipsky, 1980). Tento poslední úhel

přidává další dimenzi celkového pohledu na pečovatele a jejich práci rámuje prostředím

liniové byrokracie. Pečovatelé se musí vyrovnávat s fyzickými i psychickými nároky

vycházejícími z péče o jednotlivé seniory, s procesem individuálního plánování a

poskytováním péče v rámci organizace vyznačující se omezenými zdroji a rutinizací.

Individuální plánování je tak příhodným znakem dilematu, se kterým se liniové byrokracie

(a tedy i domovy pro seniory) musí potýkat – aneb hromadné poskytování služby

jednotlivcům.

Průsečíkem těchto tří prolínajících se dimenzí je reálná zkušenost pečovatelů,

na kterou se ve své práci soustředím. Bakalářská práce přináší základní vhled

do problematiky individuálního plánování a plnění přání seniorů. V rámci případové studie

individuální plánování přibližuji na příkladu konkrétního domova pro seniory zřizovaným

Středočeským krajem. Skrze polostrukturované rozhovory se sedmi pečovateli a interní

metodiku domova popisuji, jak je individuální plánování nastaveno a jak v domově

probíhá. Zaměřuji se na to, jak se k individuálnímu plánování pečovatele staví a jak se

s ním vypořádávají. Identifikuji také základní překážky, které mohou stát individuálnímu

plánování a pečovatelům jako klíčovým pracovníkům v cestě.
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1 Cíle a výzkumné otázky

Mým výzkumným záměrem bylo zachytit zkušenost pečovatelů v domovech pro seniory

a jejich roli v plnění přání klientů domova. Tento záměr jsem konkretizovala

do následujících cílů a výzkumných otázek:

1) Popsat plnění přání seniorů a individuální plánování v domovech pro seniory.

a) Jak je plnění přání a individuální plánování obecně nastaveno v systému

sociálních služeb České republiky?

b) Jak probíhá plnění přání a individuální plánování na úrovni konkrétního

domova pro seniory?

2) Popsat zkušenost pečovatelů s plněním přání seniorů a individuálním plánováním.

a) Jaký postoj k plnění přání a individuálnímu plánování pečovatelé zastávají?

b) Jak se s individuálním plánováním pečovatelé vypořádávají?

3) Identifikovat překážky plnění přání seniorů a individuálního plánování v domovech

pro seniory.

a) Jaké jsou překážky plnění přání seniorů a individuálního plánování

v domovech pro seniory?

První cíl slouží k seznámení se systémem individuálního plánování a plnění přání a s jeho

konkrétním uplatněním v domově pro seniory. Druhý cíl klade důraz na pečovatele a jejich

působení v rámci tohoto systému. Součástí druhého cíle je zjistit, jak pečovatelé vstupují

do průběhu individuálního plánování jakožto linioví pracovníci. Třetí cíl umožní srovnání

obecné a praktické roviny plnění přání seniorů a poukáže na případný nesoulad mezi

těmito rovinami.
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2 Teoretická východiska a přehled stavu poznání

Ve své práci nahlížím na pečovatele optikou teorie liniových pracovníků. Tu představil

Lipsky ve své studii Street-level bureaucracy: dilemmas of the individual in public services

v roce 1980. Liniový pracovník je „pracovník veřejných služeb, který při výkonu své práce

jedná přímo s občany a má poměrně rozsáhlou svobodu v rozhodování, kterou využívá

při řešení konkrétních problémů svých klientů“ (Horák, Horáková, 2009, s. 370).

Do skupiny liniových pracovníků se tak řadí například policisté, učitelé, zdravotníci nebo

sociální pracovníci. Důležitost jejich úlohy se aktuálně prokázala při pandemii COVID-19

a při migraci uprchlíků z důvodu ruské agrese na Ukrajině (Mouralová, 2022). Linioví

pracovníci k výkonu své práce potřebují „nejen dobré pracovní podmínky, důstojné

ohodnocení své práce a zátěž úměrnou svým kapacitám, ale též zvýšení autonomie

v rozhodování a podporu pro své učení a rozvoj, aby byli schopni řešit různorodé

problémy svých klientů“ (Mouralová, 2022, s. 1)

2.1 Pečovatelé jako linioví pracovníci

Linioví pracovníci jsou při výkonu své práce v blízkém kontaktu s klienty. Liniový

pracovník svým rozhodnutím přímo ovlivňuje situaci klienta a zároveň přímo pociťuje

klientovu reakci na toto rozhodnutí. Rozsáhlá svoboda v rozhodování je při výkonu jejich

práce přítomna z důvodu často komplikované situace a potřeby lidské dimenze

v rozhodování, tedy citlivého pozorování a posouzení. Od liniových pracovníků se

vyžaduje, aby byli nestranní, avšak flexibilní a schopní reagovat na konkrétní situaci


[…]

důležitý pravidelný kontakt a návštěvy.
Přáním paní Čechové jsou návštěvy vnuček a její mladší sestry.
Pravidelný kontakt s vnučkami (telefonický)
Mít k dispozici kávu a nechat vysadit na cigaretu po domluvě s personálem
mít upravené a nalakované nehty od vnuček
Ponechat dlouhé vlasy a na přání je učesat do drdolu
Pravidelné nákupy ovoce a zeleniny
Zajištění výběru obědu - převážně česká kuchyně
Nákup řezaných květin do vázy cca 1x týdně podle domluvy s rodinou
U klientky došlo ke zhoršení zdravotního stavu - větší závislost na péči jinou osobou - IP vychází i z plánu péče
Mít v blízkosti lůžka fotografie rodiny

Zdroje a metody zjištění:

rozhovor s klientkou, rodinou a personálem, pozorování

Osobní cíl klienta a
klíčového pracovníka:

Být v kontaktu s vnučkami, pít kávu, kouřit cigarety, mít upravené nehty a nalakované od vnuček, mít u sebe
fotografie rodiny. Mít čerstvé řezané květiny do vázy na pokoji cca 1x týdně - vázu chce mít na dohled,
jíst převážně českou kuchyni, ovoce a zeleninu.

Klientovy zdroje:

Požádá si o pomoc, požádá si o kávu, vypije si kávu, vykouří si cigaretu, vybere si oblíbené fotografie, požádá si o
vysazení z lůžka, požádá o výměnu vody ve váze na květiny, klientka si určí konkrétní nákup ovoce a zeleniny a
vybere si jídlo z jídelníčku

Rizika: zhoršení zdravotního stavu, náladovost klientky a neochota ke spolupráci, karanténní opatření, absence návštěv
rodiny, která bydlí daleko, změna chuti k jídlu

Kroky k naplnění osobního cíle

Četnost/termín

Realizuje

1

Domluvené termíny s vnučkou ohledně telefonátu

cca 1x týdně, podle pracovní
vytíženosti vnuček

klíčový pracovník, případně po
dohodě s kolegy i PSS

2

zajištění zásoby kávy a cigaret

podle potřeby

Klíčový pracovník ve spolupráci s
vnučkami, sociální pracovnice

3

Úprava účesu do drdolu

na přání

KP, PSS, rodina

4

Nalakované ostříhané nehty

na přání klienta

vnučka, pedikérka dle dohody

5

Nákup ovoce a zeleniny dle výběru klientky

1x /14 dní

SP, rodina

6

donáška nákupu na pokoj

1x/ 14 dní

SP, PSS, AP, KP, rodina

7

Nákup řezaných květin

1x/týdně

KP, SP, AP, rodina

8

výběr českých jídel z jídelníčku

1x/týdně

pracovník kuchyně ve spolupráci
s KP

9

pravidelná výměna vody u řezaných květin a postavení vázy
tak, aby klientka na ně viděla

denně

KP, SP, PSS, rodina

10

Vaření kávy

Dle přání

PSS, rodina, KP, AP

11

Oblečení, přesazení na invalidní vozík + odvoz do kuřáckého
prostoru

na přání

PSS, KP, rodina, AP, SP

Sestavil/a Tonarová Pavlína, Bc., DiS. dne 10.01.2022

Vytiskl: Churá Monika 13.07.2022 13:12 1/1 Dne: Vytištěno v
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Obrázek 2 Individuální plán č.2

Individuální plán

Vrbická Marie

Datum narození:

28.08.1933

Klíčový pracovník: Churá Eva (DpS)

Přání a potřeby klienta:

Luštit křížovky ,číst ,sledovat televizi na pokoji. Ráda háčkuje pro děti z MŠ . Klientka ráda vyjíždí za rodinou na
návštěvy a nákupy.Ráda se účastní akcí a výletů pořádaných v domově i mimo domov Klientka miluje škvarky
,sádlo a pečenou kachnu. Klientka si nepravidelně vaří oblíbená jídla v kuchyňce.

Zdroje a metody zjištění:

Rozhovor s klientem, rozhovor s rodinou, pozorování klienta, z dřívějších zvyklostí

Osobní cíl klienta a
klíčového pracovníka:

luštit křížovky
číst knihy a časopisy
sledovat Tv na pokoji
háčkovat
být v pravidelném kontaktu s rodinou
jíst chleba se škvarky a sádlem a pečenou kachnu
vařit si večeře na kuchyňce na patře

Klientovy zdroje:

Sama si vybere sešitky křížovek a knihy na čtení.Sama si zvolí program v televizi.Sama si připraví materiál na
háčkování .Klientka je v telefonickém kontaktu s rodinou a sama si domluví případný termín návštěvy.Sama si
organizuje svůj volný čas.Uvaří si jednoduchá jídla ,požádá rodinu o nákup a donesení kachny a sádla.

Rizika: nemoc , zhoršení zdravotního stavu,rozbitá televize nebo mobil, pád, výpadek elektřiny,nemoc v
rodině,nedostatek háčkovací příze , snědené potraviny

Kroky k naplnění osobního cíle

Četnost/termín

Realizuje

1

donáška a zajištění sešitků s křížovkami

Dle potřeby

PSS,KP,rodina

2

zajištění a donáška knih a časopisů

Dle potřeby

PSS,KP,rodina

3

donáška a zajištění materiálu na háčkování

dle přání klientky

PSS,KP,AP,rodina, ET

4

zprostředkování kontaktu s rodinou

na přání klientky

PSS,KP,AP

5

zajištění návodů na háčkování

průběžně

rodina ,ET.AP

6

nákup chleba

průběžně

rodina,AP

7

donesení domácích škvarků,sádla a pečené kachny

na přání

rodina

Sestavil/a Churá Eva dne 23.05.2022

Vytiskl: Churá Monika 13.07.2022 13:14 1/1 Dne: Vytištěno v