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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Monika Churá

Název práce: Pečovatelé v domovech pro seniory a jejich role v plnění přání

seniorů

Autor posudku: Ing. Mgr. Olga Angelovská, Ph.D.

Přestože v souvislosti se stárnutím populace nabývá v posledních dvaceti letech téma péče

o křehké pacienty na významu, stále přetrvává řada témat k řešení. Autorka se zaměřila na

oblast, kde se prolínají zdravotní a sociální služby, a zvolila si pro svou práci téma role

sociálních pracovníků v systému individuálního plánování v domovech pro seniory. Považuji

téma za aktuální a relevantní pro obor sociologie a sociální politiky.

Specifičnost tématu individuálního plánování vedla autorku ke stanovení spíše

deskriptivních cílů. Všechny tři cíle, konkrétně 1) popsat způsob plnění přání seniorů a

individuální plánování v domovech pro seniory, 2) popsat, jak probíhá plnění přání a

individuální plánování na úrovni konkrétního domova pro seniory a 3) identifikovat překážky

plnění přání seniorů a individuálního plánování v domovech pro seniory (str. 3), autorka

v práci splnila. Uspokojivě odpověděla i na všechny výzkumné otázky.

Z hlediska teoretických konceptů svou práci opřela studentka o teorii liniových

pracovníků. Celou kapitolu věnovanou teoretickým východiskům považuji za dobře

zpracovanou. Navíc zde autorka pracuje s relevantní českou i zahraniční literaturou, včetně

publikací z letošního roku. Přestože v dalších částech práce zůstává teorie spíše upozaděna,

v této kapitole autorka dobře zdůvodňuje postavení pečovatelů jakožto liniových pracovníků.

Oceňuji, jak specifika jejich práce pečovatelů propojuje s přístupem, který nabídnul Lipsky

(1980), tak i s dalšími autory, kteří se přímo zaměřují na pečovatelství.

Autorka pro svou práci zvolila kvalitativní design výzkumu, konkrétně případovou studii.

Bohužel se jí navzdory její snaze nepodařilo uskutečnit původně plánovanou vícečetnou

případovou studii. To autorka vykompenzovala zvýšením počtu provedených rozhovorů.

Zároveň si je sama vědoma omezení, která ze změny přístupu vyplynula, a v práci na ně

poukazuje.

Představení samotných výsledků analýzy předchází kapitola popisující individuální

plánování a jeho zakotvení v legislativě. V samotné části věnované výsledkům výzkumu pak

autorka nabízí řadu zajímavých informací o tom, jak pracovníci vnímají svou roli

v individuálním plánování. Zároveň ale v této části postrádám určité shrnutí stěžejních zjištění

na konci kapitol. Autorka nabízí popis nebo jen obecné shrnutí, které je sice pravdivé, ale

vlastně práci nikam neposouvá (např. na str 25 „U pečovatelů, kteří individuální plánování

označovali jako smysluplné, se individuální plánování setkalo s větší mírou přijetí. To

nicméně neznamená, že se v procesu individuálního plánování také nepotýkají s jeho

náročností.“). I proto bych uvítala více rozpracovanou diskusi.
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Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka v práci pracuje

dostatečným počtem relevantních zdrojů. Z hlediska stylistické úpravy je práce psána

srozumitelně a čtivě.

Celkově považuji práci ve výsledku za dobře zpracovanou. Její hlavní přínos vidím

v mapování specifické oblasti péče o křehké pacienty, hlavní slabinu pak v jejím

deskriptivním zpracování. Z textu práce je však zřejmé, že autorka se tématu poctivě věnovala

a velmi dobře se v něm orientuje.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „B-C“.

Datum: 20.8.2022 Podpis:

Otázky k obhajobě:

1. Jak osobně autorka hodnotí individuální plánování? S ohledem na byrokratickou zátěž i

na možný přínos pro klienty převažují podle ní výhody nebo nevýhody?

2. V čem autorce pomohl při zpracování tématu Lipskyho koncept liniových pracovníků?

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: [ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Bez výhrad